[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学就业创业经费
[image: image1]管理办法》的通知
各院、部、处、馆，后勤服务集团：

《湖南农业大学就业创业经费管理办法》已经学校审定，现予公布，自2015年1月1日起起施行。
特此通知。

湖南农业大学

2014年12月1日
湖南农业大学就业创业经费管理办法

第一章  总  则

第一条  为落实就业工作重心下移，推进校院二级管理，努力实现毕业生充分就业，切实提高就业质量，学校决定进一步加强就业创业经费的规范化管理，明确经济责任和就业创业经费的开支范围，根据《湖南农业大学大学生就业工作管理办法》（湘农大〔2014〕37号）、《湖南农业大学财务管理办法》（湘农大〔2013〕50号）、《关于毕业生就业工作和人事工作的会议纪要》（2014-31）、《关于大学生思想政治教育、就业工作等相关事项的会议纪要》（2014-17）和国家有关财务制度，结合学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法所称的就业创业经费是指学校为普通全日制本、专科学生就业创业工作设立的专项经费。

第三条  本办法所称的就业创业经费包括归口招生与就业指导处管理的按比例从学生学费中提取的就业专项经费、学校预算安排的创业专项经费和财政专项资金安排的创业专项经费。归口各学院管理的由学院自筹的就业创业专项经费、学校预算安排给各学院的就业创业专项经费和招生与就业指导处拨付给各学院的补助和奖励费用。

第四条  就业创业经费管理的基本原则：定额预算、专户核算、严格管理、专款专用。

第五条  本办法适用于学校全日制普通本、专科学生就业创业专项经费的管理，研究生院、东方科技学院参照执行。
第二章  预算管理

第六条  学校就业创业专项经费按照定额预算标准纳入年初预算。

（一）学校按继续教育学院上缴学校收入的3%计提就业创业经费。此费用的40%由招生与就业指导处平均分配至各学院， 60%由招生与就业指导处按各学院当年在校本、专科大学生人数平均分配至各学院。

（二）学院按举办非全日制学历教育等取得创收收入的3%计提学院就业创业经费。

（三）学校按照全日制本、专科学生学费收入的1%安排的就业经费。招生与就业指导处提取部分经费按学院完成就业工作目标任务和开展就业活动的工作实绩进行奖励和补助，具体如下：

1. 就业指导活动补助。对达到要求的就业指导活动，招生与就业指导处按每场1000元标准给予学院补助，统一下拨，全年每个学院不超过4000元。

2. 就业市场开拓补助。对达到要求开展的就业市场开拓活动，招生与就业指导处按每次2000元标准给予学院补助，统一下拨，全年每个学院不超过4000元。

3. 就业招聘活动补助。对达到要求开展的就业招聘活动，招生与就业指导处按每场300元标准给予学院补助，全年每个学院补助金额以每100名毕业生开展5场为基数计算，统一下拨。

4. 就业信息化建设补助。对信息量大并达到要求的学院，招生与就业指导处补助经费2000元;对按要求通过短信平台、微信发布就业信息，招生与就业指导处按每条信息0.1元补助，全年每个学院最高补助金额按每名毕业生30条短信计算，统一下拨。

5. 就业工作目标任务奖励。对按期完成学校当年制定的就业率和签约率目标任务的学院，招生与就业指导处给予每个学院8000元奖励；对每年就业工作考评前五名的学院，招生与就业指导处依次给予10000元、9000元、8000元、7000元、6000元奖励；对获得就业工作特色奖、就业工作创新奖、就业工作显著进步奖、基层就业先进单位、就业指导先进单位、创业指导先进单位、就业基地建设先进单位等就业单项奖的学院，招生与就业指导处给予对应学院分别4000元奖励，统一下拨。

6. 学校专项创业经费，招生与就业指导处提取部分经费按学院完成创业工作目标任务和开展创业活动成效进行奖励和补助，具体如下：

（1）创业指导活动补助。对达到要求的创业指导活动，招生与就业指导处按每场1000元标准予以补贴，统一下拨，全年每学院不超过3000元。

（2）创业实训教育基地补助。学院通过发挥学科优势、利用产学研基地，采取学术带头人带领（科技特派员）大学生在创业实训基地进行实训活动的，招生与就业指导处按每个基地给予3000元补助，统一下拨，全年每学院不超过3000元。

（3）创业指导专家服务团补助。对达到实际效果的创业项目专家指导咨询服务，招生与就业指导处按工作日咨询服务80元/次、休息日咨询服务200元/次给予补助，每次咨询服务以45分钟以上、达到2小时计算一次，统一下拨，全年每个学院不超过1000元。

（4）大学生创新创业奖励。学校每年组织大学生优秀创业项目评审，招生与就业指导处给予评为一等奖的学生优秀创业项目5000元/个奖励，二等奖2000元/个奖励。

（5）创业典型奖励。学校每年组织入驻基地的学生创业项目评先评优，评选出“年度创业之星”、校园“最具人气奖”、“最具发展潜力奖”若干，招生与就业指导处对以上创业典型分别给予1000元奖励。

（四）学校预算单独安排国际学院部分就业创业经费。

（五）财政专项安排的创业专项经费，实行专项专用，由招生与就业指导处负责管理。

第七条  就业经费实行项目管理，招生与就业指导处处长为招生与就业指导处的就业创业经费项目负责人，各学院院长或院长授权的分管就业工作的党委副书记、副院长为各学院就业创业经费项目负责人。

（一）归口招生与就业指导处的就业创业经费，在招生与就业指导处下设立 “就业专项经费”和“创业专项经费”项目。

（二）归口各学院的就业创业经费，在各学院下设立“就业创业专项”。

（三）项目负责人对就业创业经费使用的真实性、合法性负责。

第八条  就业创业经费的使用按照国家财经法规和学校财务制度的有关规定执行。

第九条  使用就业创业经费形成的资产属于国有资产，按照国有资产管理的有关规定进行管理。

第十条  就业经费应当严格按照下达的预算执行，一般不予调整。确有必要调整的，由学校党政联席会议研究执行。

第三章  支出范围与支出管理

第十一条  就业创业专项经费的开支范围为以下16项，各单位不得擅自扩大开支范围和变相挪用。

（一）就业创业指导费用。指为开展就业创业指导活动邀请职业指导专家做专题讲座、校友报告会、模拟职场、就业指导、学生职业生涯规划等就业教育，创业指导、创业大赛、创业实践等教育活动所发生的费用。
（二）市场开拓费用。指为开拓就业市场、基地建设与维护、走访用人单位、回访毕业生等活动所发生的费用。

（三）扶持就业困难群体费用。指为贫困毕业生和就业困难学生提供帮助所支出的费用。包括贫困毕业生补助、职业咨询费、带领贫困毕业生和就业困难学生参加各类招聘会所产生费用等。

（四）开展就业创业特色活动费用。指为了毕业生就业，开展具有特色的就业创业指导活动所发生的费用

（五）就业创业研究、工作交流与调研费用。指与兄弟单位交流学习，调研各专业就业现状与市场前景及就业创业工作研究所发生的费用。
（六）就业创业工作会议、培训、学习费用。指就业创业指导工作人员外出参加就业创业工作会议、学习、培训所发生的费用。
（七）毕业未就业学生就业服务费。指在毕业生离校后开展后期跟踪服务、补办手续所发生的费用。
（八）就业创业工作加班劳务补助费用。包括符合学校加班费相关规定的就业创业指导专家劳务和工作人员劳务费。

（九）就业创业工作接待费用。指用人单位到我校选聘毕业生、兄弟高校来我校交流就业创业工作经验、上级领导部门来我校检查巡视就业创业工作等所发生的接待费用。
（十）就业创业工作表彰奖励的相关费用。包括就业创业工作先进集体奖励、先进个人、创业典型奖励等。

（十一）毕业生招聘会费用。指组织学生参加校外双选会、组织校内大、中型和专场招聘会发生的费用。

（十二）创新创业大赛、创业项目评审费用。
（十三）毕业生相关材料印刷费。包括印刷《毕业生信息册》、就业联系函、协议书、推荐表、毕业生登记表、就业工作文件汇编、就业宣传画册、用人单位登记表和介绍信等。

（十四）邮寄费用。包括邮寄毕业生档案、邮寄就业工作材料发生的邮寄费用等。

（十五）购买毕业生就业报到证的工本费用。
（十六）就业创业工作必备的办公设备、器材、资料费用。

第十二条  就业创业专项经费的支出由项目负责人负责。

第四章  监督检查

第十三条  计划财务处在上述经费使用范围内，负责审核原始凭证的合法性、合规性和审批手续的完整性。

第十四条  纪委、监察处和审计处对就业创业专项经费使用情况进行监督、检查和审计。

第五章  附则

第十五条  本办法由招生与就业指导处、计划财务处负责解释。

第十六条  本办法自2015年1月1日起执行。其他原有规定与本办法不一致的按照本办法规定执行。

湖南农业大学校长办公室          2014年12月1日印发
湘农大〔2014〕39号

湖南农业大学文件

2